*XXII- 42 Alterum illud quod dixi, quemadmodum simile (s)pectari oporteret, ignorare apparet ex eorum praecepto, quod dicunt, cum transierit e nominandi casibus in eos quos appellant uocandi, tum denique posse dici rectos esse similis aut dissimilis: esset enim ut si quis, Menaechmos, geminos cum uideat, dicat non posse iudicare similesne sint, nisi qui ex his sint nati considerarit num discrepent inter se.*

---

percebe-se essa questão quando ele pergunta se uma palavra seria o som – para ele *ruído* – produzido pelas sílabas ou o que é revelado por esse ruído que é reconhecido, isto é, o significado.

XXII- 42 A esse outro aspecto que eu referi – de que maneira deve ser observado existir semelhança – parecem ignorar de acordo com a regra deles, como dizem, que quando fosse passado do nominativo ao caso a que chamam vocativo<sup>38</sup> então poder-se-ia afirmar que existe um nominativo semelhante ou um dessemelhante. Com efeito, seria como se alguém quando visse os gêmeos Menaechmos<sup>39</sup> afirmasse não poder avaliar se acaso seriam semelhantes, a não ser que pudessem considerar se os filhos desses gêmeos se diferenciam entre si ou não.

*43 Nihil, inquam, quo magis minusue sit simile quod conferas cum altero, ad iudicandum extrinsecus oportet sumi. Quare cum ignorent, quemadmodum similitudo debeat sumi, de analogia dicere non possunt. Haec apertius dixissem, nisi breuius eo nunc mallet, quod infra sunt planius usurpanda. Quare quod ad universam naturam uerborum attinet, haec attigisse modo satis est.*

43 Para mim, para que se atribua o que seja mais ou menos semelhante com o outro, não é necessário tomar nada de fora para avaliar. Portanto, como ignorem de que maneira a semelhança deva ser tomada não podem expor a respeito da analogia. Essas coisas eu teria dito com mais clareza, todavia agora prefiro ser mais breve, visto que adiante elas deverão ser abordadas de modo mais compreensível. Portanto, como se refira à natureza geral das palavras, é suficiente eu ter tratado somente essas questões.

*XXIII- 44 Quod ad partis singulas orationis, deinceps dicam. Quoius quoniam sunt diuisiones plures, nunc ponam potissimum eam qua diuiditur oratio secundum naturam in quattuor partis: in eam quae habet casus et quae habet (tempora et quae habet) neutrum et in qua est utrumque. Has uocant*

---

<sup>38</sup> Ver nota 29.

<sup>39</sup> *Menaechmos*: título de comédia de Tito Mácio Plauto (250?-184? a.C.).

*quidam appellandi, dicendi, adminiculandi, iungendi. Appellandi dicitur ut homo et Nestor, dicendi ut scribo et lego, iungendi ut (scribens et legens), adminiculandi ut docte et commode.*